
 
 

 

Edição n° 3  -  Brasília/DF  -  23 de agosto de 2017 

Processo Eletrônico nº 00020-00017269/2017-15 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
 

VENTVRIS VENTIS 

PROCURADORIA-GERAL  DO  DISTRITO FEDERAL 
 

 

 
 
ATOS DO GABINETE__________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 320, DE 18 DE AGOSTO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e considerando a tramitação do Mandado de Segurança nº 2017.00.2.015292-6, impetrado pela Comissão dos 
Aprovados na Primeira Etapa do Concurso de Perito Criminal da Polícia Civil do DF contra ato praticado pelo Presidente do Tribunal de Contas 
do Distrito Federal; considerando o disposto no artigo 132 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; considerando a 
competência atribuída à Procuradoria-Geral do Distrito Federal pelo § 2º do artigo 111 da Lei Orgânica do Distrito Federal; e considerando a 
Portaria nº 120, de 21 de julho de 2014, desta Procuradoria-Geral do Distrito Federal, publicada no DODF nº 148, do dia 22 de julho de 2014, 
página 10, RESOLVE: 
DESIGNAR os Procuradores do Distrito Federal MARLON TOMAZETTE, matrícula nº 96.918-4, e JULIÃO SILVEIRA COELHO, matrícula nº 141.450-
X, para atuarem ad hoc na representação judicial do Tribunal de Contas do Distrito Federal, nos autos do Mandado de Segurança nº 
2017.00.2.015292-6, em trâmite no Conselho Especial do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, bem como nos respectivos 
recursos e incidentes processuais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 325, DE 18 DE AGOSTO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR RICARDO WAGNER DE MELO, matrícula nº 40.532-9, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir DOUGLAS 
RAFAEL MORAIS KOLLAR, matrícula nº 226.096-4, no Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe do Núcleo de Segurança de Rede da Unidade 
de Tecnologia da Informação, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, nos períodos de 02/08/2017 a 11/08/2017, 02/10/2017 a 11/10/2017 
e de 22/11/2017 a 01/12/2017, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00016475/2017-08. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 326, DE 18 DE AGOSTO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR BÁRBARA CAROLINA DE SOUZA ROCHA, matrícula nº 232.033-9, Assessor Técnico, para substituir CECÍLIA MORENA MARIA DA SILVA, 
matrícula nº 224.064-5, no Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente da Gerência de Arquivo Geral da Unidade de Administração Geral, 
da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 07/08/2017 a 05/09/2017, por motivo de Licença Médica da titular. Processo SEI nº 
00020-00017620/2017-60. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 

ATOS DA PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 54, DE 18 DE AGOSTO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º, 
inciso IV, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
SUSPENDER, de 14/08/2017 a 28/08/2017, o gozo das férias de ROSANA ALVES FILGUEIRAS NUNES, matrícula nº 184.036-3, Procuradora do 
Distrito Federal – Categoria I, lotada na Coordenação de Responsabilidade Subsidiária da Procuradoria Administrativa, da Procuradoria-Geral do Distrito 
Federal, originalmente marcadas para o 1º período de 2017 de 14/08/2017 a 28/08/2017, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição 
dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 27/09/2017 a 11/10/2017. Processo SEI nº 00020-00018132/2017-70. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 56, DE 18 DE AGOSTO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 

O Boletim Interno da Procuradoria Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 
nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 
interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 
Normas Jurídicas do Distrito Federal em www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 
 

BOLETIM INTERNO DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL Edição n° 3  -  23 de agosto de 2017 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00017269/2017-15 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 
 

nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a DERALDO CUNHA BARRETO JUNIOR, matrícula nº 33.291-7, Técnico Jurídico, 
referente ao 4º quinquênio: período de 11/09/2017 a 10/10/2017. Processo SEI nº 00020-00016296/2017-62. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 57, DE 18 DE AGOSTO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a PATRICIA MONTENEGRO DE ASSIS, matrícula nº 43.305-5, Técnico Jurídico, 
referente ao 3º quinquênio: período de 11/09/2017 a 10/10/2017. Processo SEI nº 00020-00016798/2017-93. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 58, DE 22 DE AGOSTO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ODETE DOS SANTOS BRAGA, matrícula nº 36.573-4, Agente Jurídico, referente ao 
4º quinquênio: período de 11/09/2017 a 10/10/2017. Processo SEI nº 00020.00018182/2017-57. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 

ATOS DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 53, DE 16 DE AGOSTO DE 2017 
A CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação de competência ditada 
pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:  
Art. 1º. Designar Comissão Executora do Contrato de Prestação de Serviços nº 12/2017-PGDF, firmado entre a Procuradoria-Geral do Distrito 
Federal e a empresa SOLO NETWORK BRASIL, nos autos do Processo Administrativo nº 020.002.191/2016, a ser composta por: I – Como Gestor 
do Contrato: DANIEL DA SILVA CABRAL, Gerente da Gerência de Atendimento ao Usuário - GERAT, matrícula nº 225.800-5; II – Como Fiscal 
Requisitante: VITOR TEIXEIRA PESSOA, Chefe da Unidade de Tecnologia da Informação – UTEC, matrícula nº 232.519-5; III – Como Fiscal Técnico: 
PAULO ALVES PEREIRA, Chefe do Núcleo de Monitoramento e Produção - NUPRO, matrícula nº 34.036-7; IV – Como Fiscal Técnico: LIMÍRIO DIAS, 
Assessor Técnico da Gerência de Atendimento ao Usuário - GERAT , matrícula nº 237.193-6; V – Como Fiscais Administrativos: THAYSSA 
ZAMARIOLLI DE SOUZA, Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo da Unidade de Tecnologia da Informação, matrícula nº 226.764-0 e JORDANA 
CAVALCANTE BARROS, matrícula nº 232.534-9, Assessora da Unidade de Administração Geral.  
Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
ANA CLÁUDIA DIAS M. A. DA SILVA 
 

PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
Procuradora-Geral do Distrito Federal 

KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA 
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Consultivo 

ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA 
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Contencioso 

MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
Procuradora-Chefe de Gabinete 

www.pg.df.gov.br 

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090 

Telefone: 3025-9676 

http://www.pg.df.gov.br/

		2017-08-23T16:23:27-0300




